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1 RÖVID ÖSSZEFOGLALÁS

1.1 Összefoglaló

Az Értekezésben a krónikus immunológiai betegségek terén végzett egészségügyi

közgazdaságtani és technológiaelemzési vizsgálataink eredményei kerültek összefoglalásra:

- Rheumatoid arthritis (RA), arthritis psoriatica (AP) és a spondylitis ankylopoetica (SPA)

terápiájában alkalmazott biológiai gyógyszerek klinikai hatásosságát és biztonságosságát

hasonlítottuk össze szisztematikus irodalomkeresés és metaanalízis alkalmazásával.

- RA, AP, systemás sclerosis (SSc) és psoriasis megbetegedésekben hazai betegek bevonásával

végeztünk életminőség és betegségteher vizsgálatokat.

- RA, AP, SPA, psoriasis területén egészségügyi közgazdaságtani elemzéseket végeztünk.

- Elemeztük az egészségügyi technológiaelemzés módszertani, egészségpolitikai és

finanszírozási vonatkozásait, hazánkban és Közép-Kelet-Európa (KKE) országaiban.

Új eredmények összefoglalása: Metaanalízis alkalmazásával először közöltük, hogy nem

mutatható ki szignifikáns különbség az AP terápiájában alkalmazott adalimumab, etanercept és

infliximab klinikai hatásossága között, és nem szignifikáns a klinikai hatásosság és

biztonságosság végpontokon a különbség az RA-ban és SPA-ban alkalmazott biohasonló és a

biológiai szerek között. Először igazoltuk, hogy AP-ban a funkcionális állapot (HAQ), a

betegség-aktivitás (DAS, BASDAI), és a beteg és az orvos véleményét kifejező VAS skálák

szoros összefüggést mutatnak a generikus (EQ-5D) és betegség-specifikus (PsAQoL)

életminőséggel. RA-ban elsőként publikáltunk biológiai terápiák adherenciájával foglalkozó

szisztematikus áttekintést. Európában elsőként vizsgáltuk az SSc közvetlen és közvetett

költségeit és másodikként végeztünk AP betegségteher vizsgálatot. Hazánkban elsőként

vizsgáltuk az RA betegek életminőségét és betegségterhét, valamint a biológiai terápiára kerülő

betegek jellemzőit. Psoriasis esetén elsőként bizonyítottuk, hogy azoknak a betegeknek

rosszabb az életminősége, akiknél a psoriasis a ruhával nem fedett, látható bőrfelületen

helyezkedik el, és elsőként vizsgáltuk a betegek élettartamukkal és egészséggel összefüggő

életminőségükkel kapcsolatos várakozásait. Psoriasisban az EQ-5D és DLQI prediktorai közül

eddigi legtöbb változót azonosítottunk a szakirodalomban. Elsőként becsültük a biológiai

terápiák költség-hasznosságát krónikus immunológiai betegségekben és elemeztük a

technológiaelemzés módszertanát a KKE országokban. Kutatásaimmal hozzájárultam annak

bizonyításához, hogy az egészségügyi közgazdaságtan és technológiaelemzés alkalmazásával

hatékonyság-nyereség érhető el az egészségügyben.

dc_916_14

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10

1.2 Scientometriai adatok
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1.3 Az Értekezést megalapozó in extenso közlemények

Az itt felsorolt in extenso eredeti közlemények kivétel nélkül megtalálhatók a Magyar

Tudományos Akadémia publikációs adattárában, a https://www.mtmt.hu/ címen.

Az in extenso közlemények az egyetemi doktori (PhD) fokozat megszerzése után készültek.

Az in extenso közlemények összesített impakt faktora: 73,851

In extenso közlemények ahol Gulácsi László első vagy utolsó szerző: 49,528

Gulácsi, L.: Biological and biosimilar therapies in inflammatory conditions: challenges for the

Central and Eastern European countries. Eur J Health Econ. 2014, 15 Suppl 1, 1-4 IF(2013):

1,913

Gulácsi, L.: Future challenges for health economics and health technology assessment of

biological drugs. Eur J Health Econ. 2010, 11, 235-8 IF: 1,755

Brodszky, V., Péntek, M., Gulácsi, L., Efficacy of adalimumab, etanercept, and infliximab in

psoriatic arthritis based on ACR50 response after 24 weeks of treatment. Scand J Rheumatol.

2008, 37, 399-400. IF: 2,345

Péntek, M., Kobelt, G., Czirják, L., Szekanecz, Z., Poor, G., Rojkovich, B., Polgar, A., Genti,

G., Kiss, C. G., Brodszky, V., Majer, I., Gulácsi, L.: Costs of rheumatoid arthritis in Hungary.

J Rheumatol. 2007, 34, 1437. IF: 3,151

Péntek, M., Horváth, C., Boncz, I., Falusi, Z., Toth, E., Sebestyén, A., Majer, I., Brodszky, V.,

Gulácsi, L.: Epidemiology of osteoporosis related fractures in Hungary from the nationwide

health insurance database, 1999-2003. Osteoporos Int. 2008, 19, 243-9. IF: 4,290

Péntek, M., Poór, G., Wiland, P., Olejarova, M., Brzosko, M., Codreanu, C., Brodszky, N.,

Gulácsi, L.: Biological therapy in inflammatory rheumatic diseases: issues in Central and

Eastern European countries. Eur J Health Econ. 2014, 15 Suppl 1, S35-43. IF(2013): 1,913

Brodszky, V., Bálint, P., Géher, P., Hodinka, L., Horváth, G., Koó, E., Péntek, M., Polgár, A.,

Sesztak, M., Szánto, S., Ujfalussy, I., Gulácsi, L.: Disease burden of psoriatic arthritis

compared to rheumatoid arthritis, Hungarian experiment. Rheumatol Int. 2009, 30, 199-205.

IF: 1,493
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Brodszky, V., Pentek, M., Balint, P. V., Geher, P., Hajdu, O., Hodinka, L., Horváth, G., Koó,

E., Polgár, A., Seszták, M., Szántó, S., Ujfalussy, I., Gulácsi, L.: Comparison of the Psoriatic

Arthritis Quality of Life (PsAQoL) questionnaire, the functional status (HAQ) and utility (EQ-

5D) measures in psoriatic arthritis: results from a cross-sectional survey. Scand J Rheumatol.

2010, 39, 303-9. IF: 2,594

Minier, T., Péntek, M., Brodszky, V., Ecseki, A., Karpati, K., Polgar, A., Czirják, L., Gulácsi,

L.: Cost-of-illness of patients with systemic sclerosis in a tertiary care centre. Rheumatology

(Oxford). 2010, 49, 1920-8 IF: 4,171

Moradi, M., Rencz, F., Brodszky, V., Moradi, A., Balogh, O., Gulacsi, L. Health status and

quality of life in patients with psoriasis: an Iranian cross-sectional survey, Arch Iran Med,

2015. 18,3, 153-9. doi.: 0151803/AIM.004, IF(2013): 1,11

Brodszky, V., Orlewska, E., Pentek, M., Kárpáti, K., Skoupa, J., Gulácsi, L.: Challenges in

economic evaluation of new drugs: experience with rituximab in Hungary. Med Sci Monit.

2010, 16, SR1-5. IF: 1,699

Rencz F,Holló P, Kárpáti S, Péntek M, Remenyik É, Szegedi A, Balogh O, Herédi E, Herszény

K, Jókai H, Brodszky V, Gulácsi L, Moderate to severe psoriasis patients’ subjective future

expectations regarding health-related quality of life and longevity, J Eur Acad Dermatol

Venereol, 2014., doi: 10.1111/jdv.12884, IF(2013): 3,105

Orlewska, E., Gulácsi, L.: Budget-impact analyses: a critical review of published studies.

Pharmacoeconomics. 2009, 27, 807-27 IF: 2,612

Gulácsi, L., Rotar, A. M., Niewada, M., Loblova, O., Rencz, F., Petrova, G., Boncz, I.,

Klazinga, N. S.: Health technology assessment in Poland, the Czech Republic, Hungary,

Romania and Bulgaria. Eur J Health Econ. 2014, 15 Suppl 1, 13-25 IF(2013): 1,913

Gulácsi, L., Rencz, F., Pentek, M., Brodszky, V., Lopert, R., Hever, N. V., Baji, P.:

Transferability of results of cost utility analyses for biologicals in inflammatory conditions for

Central and Eastern European countries. Eur J Health Econ. 2014, 15 Suppl 1, S27-34 IF(2013):

1,913

Gulacsi, L., Boncz, I., Drummond, M.: Issues for countries considering introducing the "fourth

hurdle": the case of Hungary. Int J Technol Assess Health Care. 2004, 20, 337-41. IF: 1,039
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Gulacsi, L., Brodszky, V., Pentek, M., Varga, S., Boncz, I.: History of health technology


[…]


komponense, a másik a betegséggel összefüggő költség. Ha csak a direkt költségről van adatunk

és nem ismerjük az indirekt költséget, melyek krónikus betegségek esetén meghaladják a teljes

költség 50%-át (6.2. fejezet), akkor nem ítélhető meg az adott betegség tényleges társadalmi

terhe. Ennek hiányában megalapozott egészségpolitikai és finanszírozási döntés sem hozható.

A teljes költség ismerete szükséges a költség-hatékonyság, költség-haszon és költségvetési

hatás vizsgálatokhoz is (6.3. fejezet).
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Tudnunk kell azt is, hogy az adott terület (megbetegedés, állapot, terápiával elérhető eredmény)

milyen fontossággal bír az orvosnak, betegnek és a társadalomnak. Ehhez figyelembe kell venni

a várakozásokat, preferenciákat, proritásokat, ezek sokszor ország specifikusak, nem vagy

nagyon nehezen transzferálhatók. Példaként említhető a gyulladásos hátterű immunológiai

kórképek esetén alkalmazható biológiai terápiákhoz való hozzáférés igen jelentős különbsége

a KKE országokban, amely nem magyarázható GDP különbségeivel, demográfiai vagy

epidemiológiai különbségekkel (6.2.1.1. fejezet).

Egy adott egészségi probléma betegségterhe azonban különböző a beteg, a családja, az orvos,

a finanszírozó és a társadalom szemszögéből nézve. Egyrészt a különböző szereplők a probléma

súlyát, fontosságát más-más dimenziókban látják, amelyeket eltérő mércékkel lehet mérni,

illetve az azonos dimenzióknak más fontosságot rendelhetnek. A Doktori értekezésben több

ilyen példát is tárgyalunk, amelyben az orvos és a beteg szempontjai, fontossági súlyai eltérőek.

Jó példa erre a psoriasisban a PASI index és az EQ-5D viszonylag gyenge kapcsolata (6.2.4.1.

fejezet). Ezek az eltérések a Doktori értekezésben terjedelmi okok miatt nem tárgyalt

neurológiai és pszihiátriai területen végzett kutatásaink eredményei szerint is észlelhetők [37,

243, 245, 248, 274]. A különböző mércék közötti összefüggések elemzése teszi lehetővé, hogy

az orvos, az egészségpolitika és a finanszírozó számára egyaránt használható legyen az

információ (6.2.1.1.5., 6.2.1.1.6., 6.2.2.1.3., és a 6.2.4.1.1. fejezetek)

Annak a vizsgálata is fontos, hogy egy-egy ország lehetőségei milyen forrás felhasználást

tesznek lehetővé az egészség-nyereség elérése érdekében. Azaz a „mennyit költhetünk egy

egységnyi egészség-nyereségre”, illetve a „mekkora költségvetési hatás vállalható” kérdésre is

válaszolni kell (4.3., 5.3. és a 6.3. fejezet). Mindehhez jelentős mennyiségű és folyamatosan

napra kész információt igényel az orvos-szakma, egészségpolitika és a finanszírozás. Ezeknek

egy részét, amely ország-specifikus, célszerű helyi adatgyűjtések, kutatások segítségével

előállítani. Más részük a szakirodalomból, áthelyezhetőségük elemzése után, megfelelő

adaptációval kinyerhető. Fontossága miatt az áthelyezhetőség, mint kutatási téma szerepel az

Értekezésben (4.3.2., 5.3.2. és a 6.3.4. fejezetek). Ez hazánk és más KKE országok esetén

nagyon lényeges, mivel igen kevés a helyi kutatási eredmény.
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A gyorsabb, jobb és költség-hatékony döntési mechanizmusok kialakítására való törekvés az

oka annak, hogy erőteljes harmonizációs törekvéseknek lehetünk tanúi a HTA alapú

egészségpolitikai és finanszírozási döntések módszertanának terén. Hasonló a helyzet ezen a

téren, mint a különböző orvosi területek nemzetközi irányelveinek a kialakítása során, amelyek

egyik célja a harmonizálás, standardizálás a nemzetközi összehasonlíthatóság megteremtése.

Ebben a nemzetközi együttműködésben csak akkor lehet eredményesen részt venni, mások

eredményeit és tapasztalatait felhasználni, ha hasonló rendszert működtetünk, és pontosan

tisztában vagyunk a különbségekkel, valamint annak okaival is. Az egyes országok

egészségügye és eredményei függenek az egészségpolitikai céloktól, finanszírozási

lehetőségektől és a döntéshozatali mechanizmusoktól. Az egészségpolitikák, az egészségügyi

teljesítmények nemzetközi összehasonlítása fontos információkkal szolgál, ehhez azonban

ismernünk kell a hasonlóságokat és a különbözőségeket [353-355]. Ezért lényeges elemezni,

hogy a hazai és a KKE országok HTA módszertana és HTA alapú döntéshozása mennyiben

hasonló illetve különböző (6.4.2. fejezet). Ezek az országok valamilyen módon a fejlettebb

országok gyakorlatát próbálják követni, sajátosságaiknak, lehetőségeiknek megfelelően, többé-

kevésbé eltérően. A különböző megoldások eltérő eredményre vezethetnek, amelyeket jobban

megismerve a hazai alkalmazások hatékonysága is javítható.

Összefoglalásképpen elmondható, hogy az egészségügyi közgazdaságtan és a HTA célja, az

orvos-szakma, és más egészségügyi szakmák, az egészségpolitika és a finanszírozás

informálása, hatékonyság-nyereség elérése érdekében. A szakirodalom azt mutatja, hogy ennek

a módszertannak a használatával megvan a lehetősége annak, hogy az aggregált egészség-

nyereség költség-hatékony módon növekedjék [1, 43, 48, 349, 356, 357]. Az egészségügyi

közgazdaságtan és a HTA célja, azaz a hatékonyság nyereség tehát elérhető. Kutatásaimmal

ehhez kívántam hozzájárulni.
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