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Hivatalos bírálói vélemény Dr. Gulácsi László „A krónikus immunológiai betegségek

egészségügyi közgazdaságtani és technológiaelemzési vizsgálata” című MTA doktori

értekezéséről

Dr. Gulácsi László doktori értekezése a szerző tudományos munkásságának mintegy 10 évét

felölelő kutatási ciklus összegzése. A mű a szerző krónikus immunológia megbetegedések

egészségügyi közgazdasági és technológiai értékeléssel kapcsolatos vizsgálatainak

komprenhenzív áttekintése, az elért fő eredmények részletes bemutatása és azok

értelmezése, tárgyalása. Az értekezés alapját 36 db, a szerző PhD védését követően

megjelent en extenso közlemény adja, melyek a szakterület vezető nemzetközi

folyóirataiban jelentek meg, köztük pl. a European J Health Economics,

Pharmacoeconomics, J Rheumatology. A közlemények között 9 első szerzős és 14 utolsó

szerzős, jelezve a szerző meghatározó hozzájárulását a közleményekben.

A témaválasztás az egészségügyi ellátórendszer működése szempontjából releváns

területekre vonatkozik, és az egyes vizsgálati területek megfogalmazásával, kibontásával a

konkrét eredmények mellett kiváló bemutatását nyújtja az egészségügyi közgazdaságtani és

technológia értékelési kutatási területek korszerű módszertanába is. Így a randomizált

klinikai vizsgálatok által igazolt gyógyszerhatásosság és biztonságosság utáni, a mindennapi

gyakorlati körülmények között folyó gyógyszerhasználat mellett mérhető eredményességi

mutatókat, egyes krónikus betegségek gyógykezelésének klinikai hatásosságát és

biztonságosságát vizsgálja. Ez a megközelítés, gyógyszerek használatának jellemzése valós

ellátási körülmények között az elmúlt években egyre nagyobb mértékben kezdi átformálni a

gyógyszerfejlesztésekkel, klinikai gyakorlatba való bevezetéssel kapcsolatos gondolkodást és

ebben a szerző munkássága a nemzetközileg elismert jelentőséggel bír. Fontosnak tartom azt

is, hogy a hazai klinikai eredményeken túlmenően a Közép-Kelet-Európai régióra jellemző

adatokat is gyűjtött, publikált, ezzel segítve a régióban zajló egészségügyi ellátás jellegéből

fakadó, általánosítható jellemzők megfogalmazását és az erre alapuló döntéshozatal

támogatását a vizsgált területeken.

Hasonlóan nagy az újdonságtartalma a szerző betegség-kimenet mérési módszerek

fejlesztésére és azok összehasonlíthatóságára vonatkozó kutatásainak is. Utóbbiban

kiemelkedőnek tartom azt a megközelítést, amellyel a klinikai gyakorlatban használt

kimenetek közgazdaságtani módszerekkel történő összehasonlításával foglalkozik annak

érdekében, hogy az ilyen megközelítésekkel közvetlen mérési eredmények hiányában

evidencia alapú becslések legyenek tehetőek segítve az evidencia alapú döntéshozatalt az

egészségpolitika számára.

A betegségteher, az egészségnyereség és a ráfordítás értékeléssel kapcsolatos vizsgálatok,

elemzések pedig az egyes speciális kérdésekre vonatkozó eredmények bemutatásával
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egyben fontos módszertani koncepciókat is tartalmaznak, megalapozva, segítve más

betegségterületeken az ilyen irányú tevékenységet.

A dolgozat kifejezett érdemének tartom, hogy a használt fogalmakat, módszertani

megközelítéseket a dolgozat elején részletesen bemutatja, közérthető nyelvezettel

elmagyarázza. A munka tudományos eredményeinek jelentőségét az is adja, hogy a kutatási

kérdések megválaszolásához olyan metodikákat választott a szerző, amelyek segítségével a

mindennapi gyakorlat kérdései és az egészségügyi döntéshozatal előkészítését támogató

evidenciák egyaránt levezethetőek.

Részletesen a mű a következő szakmai kérdések megválaszolásával foglalkozik:

1. a rheumatoid arthritis (RA)és az arthiritis psoriatica (AP) valamint a spondylitis

ankylopoetica (SA) megbetegedésekben használt biológiai gyógyszerek klinikai

hatásosságát és biztonságosságát elemezte a meglévő kutatási adatok

metaanalízisével;

2. ezen betegségekben szenvedő hazai betegek vizsgálatával elemezte a betege

életminőségét és a betegterheket;

3. egészségügyi közgazdaságtani elemzéseket végzett ezeken a területeken

4. és végül elvégezte e technológiaielemzést ezen betegségekben hazánkban és más

Közép-kelet Európai országban egyaránt.

A mű által érintett témakörökben a bemutatott eredmények már nemzetközi tudományos

lapokban közlésre kerültek, közülük számos eredmény nemzetközi és hazai visszhangot

váltott ki a citációs számok alapján. A dolgozatban bemutatott adatok és eredmények

hitelesek.

A mű téziseit elfogadom új tudományos eredményként, azaz a szerző új eredményeinek

tartom a következőket:

1. A szerző elsőként irodalomkutatás és metaanalízis segítségével kimutatta, hogy a

randomizált klinikai vizsgálatok alapján nem mutatható ki különbség a klinikai

hatásosság tekintetében több az AP-ben alkalmazott biológiai szer (így az

adalimumab, az etanercept és az infliximab) között.

2. A hazai RA betegek betegségterhét, és életminőségét elsőként vizsgálta és kimutatta,

hogy minden korcsoportban rosszabb a betegek életminősége, mint az általános

magyar kortársaiké és különbséget mutatott ki a az EQ-5D-ben a biológiai kezelésben

részesülő és nem részesülő betegek csoportja között a hazai centrumok

beteganyagában. Ezzel a vizsgálattal egyben magyar adatokkal megalapozta a

nemzetközi vizsgálatokból nyert adatok hazai validitását.
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3. A biológiai kezeléssel kapcsolatos beteg adherenciát vizsgálva olyan megállapításokra

jutottak, melyekkel úttörő szerepet vállalt a nemzetközi szakirodalomban is: így

felvetette, hogy az általában használt 80%-os határérték a beteg adherencia

jellemzésére lehet, hogy irreleváns és kritikai véleményt fogalmaz meg egy másik

mutató, a perzisztencia proxyként való használata tekintetében a klinikai

hatékonyság jellemzésére annak több jellemzőtől való függése miatt.

4. AP tekintetében a szerző elsőként közölte a funkcionális állapotot jellemző skálák

összefüggését a betegek életminőségével kapcsolatosan és jellemezte a betegség

különböző formái által okozott betegségteher különbségéket és megállapította, hogy

annak a szimmetrikus polyarticularis formája jelenti a legnagyobb betegségterhet. Az

AP-ben észlelhető életminőség vesztést, azaz, hogy a betegségben szenvedők

életminősége rosszabb, mint az általános lakosságé mind generális mind betegség-

specifikus életminőség mutatókkal jellemezte. Ez a vizsgálat regionális szinten első

vizsgálat volt a témában.

5. A szisztémás sclerosisban a nemzetközi szakirodalomban elsőként vizsgálta a

megbetegedés közvetlen és közvetett költségeit.

6. Psoriasisban a nemzetközi szakirodalomban elsőként vizsgálták a betegek

életminőséggel és várható élettartammal kapcsolatos várakozását is és igazolták,

hogy a betegek várakozása egybeesik a klinikailag szignifikáns mértékű eltéréssel.

7. A rituximab költséghatékonyságával és költségvetési hatásával kapcsolatos

eredményei újak.

8. Bizonyította, hogy a Közép-Kelet-Európai országokban a RA, AP, SPA, CD és CU

betegségekben a biológiai kezelések nagyrészt a 3 GDP/fő/QUALY küszöb alatt

vannak, ezzel hozzájárulva a biológiai terápiák ezen betegcsoportokban való költség-

hasznosságának értékeléséhez.

Megjegyzéseim, kérdéseim:

A dolgozat általánosságban jól követhető szerkezetű, olvasmányos stílusú. A szerkezetében

azonban nem teljesen következetes az anyag, mert míg a bevezetés és módszertan a

különböző kutatási területekkel kapcsolatosan egy-egy fejezetben összefoglalva kerül

áttekintésre, az eredmények részekhez közvetlenül és külön-külön a témákhoz kapcsolódóan

szerkesztett a megbeszélés, de ennek a szerkezete, logikai felépítése minden fejezetnél eltér

egymástól, ami nehezíti az egyes részeredmények jelen tudományos szakirodalomba való

illeszkedésének megítélését. Így pl. a 6.2.2.1. részben a megbeszélés fejezetek még konkrét

eredményszámokat tartalmaznak, a 6.3.1.3. egy másik témával kapcsolatosan jól felépített,

valós következtetések részt tartalmaz.

Kérdéseim a következők:

1. Mivel magyarázza a szerző a 17. és 18- ábrán bemutatott eredményeket, a rituximab

kezelésnek csak rövid ideig észlelhető HAQ pontszám és QUALY nyereséget okozó hatását,
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amely szinte teljesen megszűnik a kezelés 3-4. ciklusára? A megfigyelt változásnak a szerző

álláspontja szerint lehet-e és ha igen, mi a döntéshozó felé képviselhető üzenete?

2. Az angol NICE irányelv határozott állást foglalt a biológiai kezelések alkalmazásában és

ebben költséghatékonyságukat is figyelembe vette az szerző által vizsgált krónikus

reumatológiai megbetegedésekben (Rheumatology (Oxford). 2012 Jan;51(1):24-31.). A szerző

saját eredményei alapján megfogalmazható-e, s ha igen milyen javaslat a hazai finanszírozó felé a

vizsgált készítmények alkalmazásával kapcsolatosan?

3. A PLOS ONE 2015. március 17-i számában közölte Joensuu és mtsai biológiai terápiák

költséghatékonyságával kapcsolatos elemzését. A szerző saját eredményeire vonatkoztatva

milyen következtetéseket lehet levonni a magyar adatokból a Joensuu által publikált 35,000

€/QALY küszöbérték figyelembe vételével.

4. A 136. oldalon szereplő megbeszélés során az ideg és elme betegségek példájával

illusztrálja a megbeszélt szakmai terület egyes jellegzetességeit a szerző. Kérdésem, hogy a

rituximab kezelés rheumatoid arthritisben költségvetési hatásának más országból való

elemzéséhez (pl. a Benucci M és mtsai által publikált olasz vagy a Launois R által publikált francia

adatokhoz) hasonlítva a saját eredmények hova pozicionálhatóak? Mit gondol a szerző az

összehasonlítások fő erősségeinek és limitációinak?

5. Mit gondol a szerző az u.n. „Expanded HTA” megközelítésről, mely a hagyományos HTA

elemek mellett más szempontokat, így az etikai megközelítéséket is figyelembe veszi? A

dolgozatban közölt eredmények ezzel a megközelítéssel nézve milyen következtetések

levonására adnak lehetőséget (vagy, ha ez nem megtehető, mi limitálja a következtetések

levonását)?

Ezúton nyilatkozom, hogy a doktori munkát, annak eredményeit alkalmasnak tartom az

MTA doktori cím megszerzéséhez és nyilvános védésre bocsátására és javaslom a

nyilvános védés kitűzését.

Budapest, 2016. szeptember 25.
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